citações) em outros trabalhos científicos.

Dos doze (12) artigos restantes, um estava duplicado, sendo que fez-se um 

teste de representatividade que consistiu na análise das referências contidas 

nos onze artigos (11) primários, onde foram identificadas duzentas e quarenta 

e cinco (245) referências brutas a partir das quais identificou-se-: 1) avaliação 

quanto ao alinhamento do título do artigo ao tema da pesquisa; 2) enquadra-

mento ao mesmo espaço temporal utilizado para seleção do PB; 3) retirada de 

referências duplicadas e que não são artigos de periódicos científicos.